tentus est quoniam in latebras preteriret. quod hoc  
 videret ut ante os nostrum pro nobis be-  
 stia dimicaret. Sublato ergo illo metu silis  
 ante oculos nostros et sabas interitus. nisi quod  
 tutius esset leone rabiem quam iram hominum susti-  
 nere. **P**auemus intrinsecus et ne mouere quod  
 dem nos ausi prestolamur euentum rei inter  
 tanta pericula. pudicitie tantum conscientia pro mu-  
 ro sepi. **L**eena infidiam cauens. et visam se es-  
 se sentiens apprehensum mordicis catulum  
 matutia effert. nobisque cedit hospitio. **N**e-  
 que tamen satis creduli statim erupimus. sed  
 expectantes diu et egredi cogitantes illi nos  
 bis semper figurabamus occursum. **S**ub ta-  
 li ergo terrore et illa transacta die exiimus  
 ad vesperam. vidimusque camelos quos ob-  
 nimiam velocitatem dromedarios vocant pre-  
 ritos cibos in ore voluere. et in alium missos  
 iterum retrahere. **Q**uibus ascensis et noua  
 systacia refocillati. decimo tamen die ad ro-  
 mana per desertum castra peruenimus. oblatique  
 tribuno rei ordinem pandimus. **I**nde ad sa-  
 binianum mesopotamie ducem transmissi came-  
 los accepimus precium. **E**t quod iam abbas ille  
 meus dormierat in domino ad hoc delatus lo-  
 ca me monachis reddo. bac trado virginibus  
 diligens eam ut sororem non tamen me ei credens  
 ut sorori. **H**ec mihi senex malchus adole-  
 scentulo retulit. **H**ec ego vobis narraui  
 senex. castis historiis castitatis expono. **V**ir-  
 ginibus virginitatem custodire exhortor. vos  
 narrate posteris ut sciant inter gladios et  
 deserta et bestias pudicitiam nunquam esse cap-  
 tiuam. et hominem christo deditum posse mori non  
 posse superari.

**F**init vita beati Malchi monachi captiui.

## Incipit vita sancti Pauli simplicis.

**F**uit quidam inter discipulos san-  
 cti Anthonij Paulus nomine cog-  
 nomento simplex. **H**ic initium con-  
 uersiois sue homini habuit. **C**um uxorem suam  
 cum altero cubitantem vidisset. nulli quocumque di-  
 cens egressus est domum. et mestitia animi  
 tactus in heremum semetipsum dedit. **U**bi cum

anxius oberaret ad monasterium venit An-  
 thonij. ibique ex loci amenitate et oportuni-  
 tate consilium capit. **C**umque adisset anthonium ut  
 iter salutis ab eo inquireret. ille intus hinc  
 simplici nature. respondit ei ita demum cum pol-  
 se saluari si his que a se dicerentur obediret.  
**T**unc ille omnia quecumque precipet facturum se es-  
 se respondit. **U**t ergo permissione eius proba-  
 ret anthonius ante fores cellule stanti. hic  
 inquit expecta me oras donec egrediar. **E**t in-  
 gressus mansit intrinsecus per totam diem et  
 noctem. per fenestram tamen ex occulto frequenter  
 respiciens videbat eum indefinenter orantem.  
 et nusquam prorsus se mouentem. sed stare in esu  
 diei et rose noctis. et ita esse mandati memo-  
 rem. ut ne parum quidem a loco se moueret.  
**E**gressus autem die postera Anthonius in-  
 struere eum et docere de singulis cepit quod  
 ope manuum solitudine solaret. et digitis quod  
 dem corporis opus carnale. **C**ogitatione ve-  
 ro mentis et animi intentione operaretur que  
 dei sunt. **C**ibum quoque in vespa sumeret et  
 precipue in potu. confirmans non minus per aquam abun-  
 dantiam fantasias anime fieri quam per vinum ca-  
 lor corporis increfcere. **E**t ubi plene cum quilibet  
 ter in singulis agere deberet instituit. **I**n vi-  
 cino ei habet in tribus a se milibus cellulam  
 constituit. ibique eum exercere quod didicerat iubet  
**I**pe tamen frequentius visitans eum gratula-  
 batur. deprecandens illum in his que sibi tradita  
 fuerant tota intentione et omni sollicitudine per-  
 manente. **¶** **Q**uadam autem die cum ve-  
 nissent ad sanctum anthonium fratres magni  
 quidem et perfecti viri. accidit etiam paulum ad se  
 se perter cum eis. **E**t cum sermo de profun-  
 dis rebus et mysticis haberetur. cumque de pro-  
 phetis et de salvatore plurima tractaretur  
 paulus ex simplicitate animi interrogat. si  
 christus prius fuerit an propheta. **B**eatus vero  
 anthonius cum pro eo quod tam absurde interro-  
 garet quasi erubesceret blando motu ut erga sim-  
 pliciores solebat silere atque abire eum iubet.  
**I**lle autem qui omne quodcumque ab eo dictum  
 fuisset tanquam preceptum dei seruare instituerat  
 abscedens ad cellulam suam tanquam mandato ac-  
 cepto silentium gerere instituit nec omnino aliquid  
 quod loqui. **Q**uod cum compisset anthonius  
 mirari admodum cepit. vnde hec illi obsequatis

placuisse. quā a se sciebat non esse ei iniun-  
ctam. Cūq; iussisset eum loqui. et cur silue-  
rit interrogaret. dicit ei Paulus. Tu pa-  
ter dixisti mihi ut irem et silerem. Et obstu-  
pescit anthonius ita ab eo sermonē quē  
ille negligenter protulerat obseruātū. omnes  
inquit nos ille p̄demnat. Cū enim nos de  
celo dominū nobis nō audiamus loq̄ntem  
ab isto quiscunq; sit sermo qui ex ore nō ce-  
cidit obseruat. **S**ulta tamē et sc̄t̄s An-  
thonius docere eū volens de obedientia p̄ci-  
pe ei solit⁹ erat etiam que ratio et causa nō  
posceret. in quibus eius animus erga obe-  
dientia p̄baref. **P**aurire nāq; aliq̄n eum  
aquam iussit ex puteo et in terrā tota die ef-  
fundere. et contextas sportas resoluere. ac  
denovo texere et vestimentū dissuere. et ite-  
rum resuere et rursus resoluere. et in pluri-  
bus huiusmodi exercitijs ab eo memorat⁹  
imbutus. vt in nullo p̄suis etiam que cōtra-  
rōem impari videbant⁹ disceret p̄radicere  
et ita p̄ hec omnia informat⁹: tēpore breui  
ad p̄fectōem venit. **E**x cuius exemplo doce-  
bat beatus Anthonius q̄ si quis vellet ve-  
lociter ad p̄fectōem venire non sibi ip̄i ma-  
gister fieret. nec p̄p̄is voluntatib⁹ obedir⁹  
etiā si rectū videret esse quod vellet. sed s̄m  
mandatū saluatoris obseruandū esse vt āte  
omnia vnusquisq; abneget seip̄m sibi et re-  
nūciet p̄p̄is voluntatib⁹. qz et ip̄e salua-  
tor dixit. **E**go veni non ut faciā voluntatez  
meam sed eius q̄ misit me. **E**t vtiq; volun-  
tas christi non erat contraria volūtatī p̄is  
sed neq; qui venerat obedientia docere in-  
ueniret nō obediens si p̄p̄ia faceret volun-  
tatē. **Q**uāto magis ergo nos nō iudicabi-  
mur obediētes si p̄p̄ias faciam⁹ volunta-  
tes. **D**eniq; supradictus Paul⁹ exemplo  
nobis est q̄ obedientie et simplicitatis me-  
rito intantum spiritaliū gratiarum culmen  
ascendit. ut multo plures et potētiores vir-  
tutes p̄ ip̄m dñs q̄ p̄ sanctū Anthoniū fe-  
cerit. **E**t quoniā p̄ affluentia gratiarum ad  
eum multi ex omnib⁹ terre p̄tibus p̄flue-  
bant vt curarent⁹ ab eo. verens beat⁹ An-  
thonius ne molestia multitudinis fugaret⁹  
in interiori heremo quo accedi facile ab ali-  
quo non possit p̄manere eum fecit: vt veni-

entes magis ip̄e susciperet a h̄b̄n̄is. **S**i  
quos d̄o ip̄e n̄ potuisset curare hos ad pau-  
lum tanq̄ p̄lixiorē sanitatū gratia habentem  
mittebat: et ab illo curabant⁹. **T**antam  
autē simplicitatis fuisse apud eum fiducia  
tradit. ut quodam tpe cum quidam rabiez  
patiens in modū canis lanfaret omnē qui  
ausus fuisset ad se accedere. et p̄ductus ad  
eum fuisset instabat orōni ut demonem qui  
eum vr̄gebat fugaret. **E**t cum mora fieret:  
nec celer sequeret⁹ effectus quasi infantum  
more indignatus dixisse fert⁹ ad dominum  
**V**ere nō manducabo hodie si eum nō cura-  
ueris. **E**t cōtinuo quasi delicioso domino  
satisfactum est a deo. et statim curatus ē ra-  
bidus.

**F**init vita beati Pauli simplicis.

## Incipit vita sc̄tē paule edita a sancto

Hieronimo p̄s bitero

**S**uncta mei corpis mēbra h̄tes  
renē in linguas. et omnes artus  
humana voce resonarent: nihil di-  
gnū sc̄tē ac venerabilis Paule virtutibus  
dicere nobilis genere sed nobilior sc̄titate  
potens q̄ndam. sed nūc p̄i paup̄tate insi-  
gnior gracoz stirps. soboles scipionū. pau-  
li heres cuius vocabulū trahit. meeie pappi-  
re matris africani vera et germana proge-  
nies. **R**ome p̄tulit bethleem et auro tecta  
fulgentia informis luti vilitate mutauit.  
**N**on meremur q̄ talem amisimus s̄z ḡtas  
agimus q̄ habuimus s̄mo habemus. **D**eo  
enim viuunt omnia. et q̄cquid refert ad do-  
minū in familie numero p̄putat⁹ quanq̄ a-  
missio illius celestis domus habitatio sit  
**Q**ue q̄dū in corpe fuit pegrinata est a  
domino: et voce semp̄ flebili querebat⁹ di-  
cens. **D**eu mihi qz pegrinatio mea plon-  
gata est. **H**abitauit enim cū habitantib⁹ ce-  
dar. multū pegrinata ē anima mea. **N**ec mi-  
rum si planxerat se versari in tenebris. hoc  
enim cedat interpretat⁹ cum mūdus in mali-  
gno positus sit. et sicut tenebre eius ita et lu-  
mē. **C**ū et illud crebrius inferebat. aduens

ego sum et peregrina sic oēs p̄ces mei. Et ite  
rū. Cupio dissolui et esse cū xp̄o. Quoties  
autem infirmitate corpusculi q̄s incredi-  
bili abstinentia et duplicatis p̄traxerat ie-  
iunijs vexabat: voluebat. corpus meū sub  
ijcio et in seruitutem redigo. ne alijs p̄redi-  
cans ip̄a reproba inueniat. et bonū est mi-  
hi vinū non bibere et carnē nō manducare  
et humiliari in ieiunio animā meā et totuz  
lectū meū d̄lasi i infirmitate mea. et verita-  
ta sum in miseria dum mihi infigit spina.  
atq; inter doloris aculeos quos mira pati-  
entia sustinebat quali aptos sibi celos aspi-  
ceret loquebat. Quis dabit mihi pennas  
sicut colūbe et volabo et requiescā. Testor  
ibm̄ et sanctos angelos eius. ip̄m q; pp̄riū  
angelū qui custos fuit et comes admirabi-  
lis femine. me nihil in gratiā. nihil in ore  
laudantiū. sed quiddā diciturus sum. p̄ te-  
stimonio dicere. et minus esse eius meritis  
q̄ totus orbis canit. **Sacerdotes** mirantē.  
virginū chori desiderāt. monachoz et pau-  
perū turba deplangit. vult lector eius breui-  
ter scire virtutes. omnes suos paupes pau-  
pior ip̄a dimisit. **Dec** mirū de primis et fa-  
miliola quam p̄roq; sexu de seruis et ancil-  
lis in fratres sororesq; mutauerat ista pro-  
ferre. cū Eustochiū virginē et denotā xp̄o  
filiā. in cuius p̄solatōem libellus hic cudit.  
p̄cul a nobili genere sola fide et gratia diui-  
tem dereliquerit. **B** **Carpam** igitur  
narrādi ordinē. alij altius reputant et a cu-  
nabulis ei? ip̄s q; ut ita dicā crepūdh̄s ma-  
trem blestillā. et rogatū p̄ferant patrē. quo-  
rum altera scipionū graecozūq; p̄genies ē  
alter p̄ omnes grecias vsq; hodie et scema-  
tib; et diuitijs ac nobilitate agamennonis  
ferē sanguinē trahere. q̄ decēnali troiā ob-  
sidiōne deleuit. nos nihil aliud laudam? ni-  
si quod pp̄riū est. et de purissimo sc̄tē men-  
tis fonte. p̄ferē. quāq; domin? ac saluator  
in euāgelio doceat ap̄los sciscitantes quid  
sibi redditurus sit qui omnia sua. p̄ nomie  
eius dimiserant. centuplū imp̄sentiaz re-  
cepturos. et in futuro vitam eternā. **Ex** q̄  
intelligimus non laudis esse possidere diui-  
tias. sed pro christo eas cōtemnere. nō tu

mere ad honores sed p̄ fide dei eos parū  
p̄dere. Vere quod pollicitus est seruis su-  
is et ancillis saluator reddidit in p̄senti. nā  
que vnus p̄tempit gloriā vrbis. totū or-  
bis opinione celebratur. Quā rome habi-  
tantem nullus extra romā nouerat latentē  
in bethleem et barbara et roma terra miratē  
Cuius ei gentis hoies ad sancta loca nō ve-  
niant. Quis autem in sanctis locis p̄ter  
Paulam quod plus inter hoies mirarentē  
inuenit. Et sicut inter multas gēmas p̄cio-  
sissima gēma micat. et in bar solis paruos  
stellarum igniculos obruit et obscurat. ita  
cunctorū virtutes et potentiā sua humilita-  
te su pauit. minimaq; fuit inter omnes vt  
omniū maior esset. et quanto plus se det̄ici-  
ebat tāto magis a xp̄o subleuabat. Latebat  
et non latebat fugiēdo gloriā. gl̄iam mere-  
batur que virtutes quasi vmbra seq̄tur. et  
appetitores sui deserēs appetit contempto-  
res. Sed quid ago narrandi ordinē p̄-  
termittens dum in singulis teneor nō ser-  
uo p̄cepta dicendi. Tali igitur stirpe genita  
est. iunctaq; viro toroton qui enee et iuli  
orum altissimū sanguinē trahit. Unde etiā  
xp̄i virgo. filia eius eustochiū ita nuncu-  
patur. et ip̄e iulius a magno demissum no-  
men iulio. Et dec dicimus non quo habētī  
bus grādīa sint. sed quo p̄temnentib; mira-  
bilis. **Seculi** homines suspiciunt eos qui  
his pollent priuilegijs. nos laudam? quos  
habentes p̄uipendimus si babere noluerit  
p̄dicamus. **His** inq; orta maioribus et fe-  
cunditate ac pudicitia probata. primū vi-  
ro deinde pp̄inquis et toti? vrbis testimo-  
nio cum quinq; liberos edidisset. b lesillam  
super cuius morte eā rome cōsolatus sum.  
paulinā que sanctū et admirabilem virū et  
pp̄ositi et rerū suarū Pāmachium reliq̄t  
heredem. ad quem sup obitu eius p̄uulum  
libellum edidimus. eustochiū que nūc san-  
ctis locis virginitatis et ecclesie monile p̄-  
ciosum est. rufinam que immaturo funere  
p̄ium matris animū consternauit. et toroci-  
um post quē parere desinit. ut intelligeres  
eam nō diu seruire voluisse officio cōiuga-  
li. sed mariti desiderio qui mares optabar

## Folium

liberos obedisse. **P**ostq̄ vir mortu⁹ est  
ita eū planxit: ut p̄ se ip̄a moreretur. et ita  
se p̄uertit ad domini seruitutem vt mortez  
eius videretur optasse. **Q**uid ergo referā  
ample et nobilis domus quondam opulē-  
tissime: omnes pene diuitias in pauperes  
erogatas. **Q**uid in cunctos clementissimū  
animū et bonitatē etiam in eos quos nūq̄  
viderat euagantē. **Q**uis inopum moriens  
non illius vestibus obuolutus est. **Q**uis di-  
nicorum non eius facultatib⁹ sustentatus ē  
**Q**uos studiosissime tota vr̄be p̄quirēs dā-  
num putabat. si quisq̄ debilis et esuriēs ci-  
bis sustentaret alterius. **S**poliabat filios ⁊  
inter obiurgantes p̄p̄inuos maiorē se eis  
hereditatē christi misericordiā dimittere  
loquebatur. **N**ec diu potuit excelsi ap̄ se  
culum generis ⁊ nobilissime familie visita-  
tionis frequentiā sustinere. **V**erebat ho-  
noze suo et ora laudantiū declinare ⁊ fuge-  
re festinabat. **C**ūq̄ orientis ⁊ occi-  
dentis episcopos ob qualdam ecclesiarū  
dissentides romā imperiales littere p̄tra-  
xissent vidit admirabiles viros xp̄iq̄ p̄-  
tiffices **P**aulinum anthiocene vr̄bis ep̄um  
et **E**piphanū salamine cypri que nunc cō-  
stantia dicitur quozū epiphanū etiā hospi-  
tem habuit. paulinum in alia manentē do-  
mo quasi p̄p̄riū humanitate possedit. q̄uz  
accensa virtutib⁹ per momēta patriā dese-  
tere cogitabat. **N**on domus. nō liberorū  
non familie: non possessionū. non alicuius  
rei que ad seculum p̄tinet memor. sola si di-  
ci potest ⁊ incomitata. ad heremū anthoni-  
ozū et paulorū p̄gere gestiebat. tandemq̄  
exacta hyeme aperto mari: redeuntibus ad  
ecclesias suas episcopis. ip̄a voto cū eis ⁊  
desiderio nauigabat. **Q**uid vltra disse-  
ro. descendit ad portū featre: cognatis: affi-  
nibus. et quod h̄is maius est liberis p̄se-  
quentibus ⁊ clementissimā matrē vincere  
pietate cupientib⁹. **T**am carbasa tendebā-  
tur: et remozū ductū nauis in altū p̄trahē-  
batur. **D**arnus toxocius supplices manus  
tendebat in litore. rufina iam nubilis ut su-  
as expectaret nuptias tacens fletib⁹ obse-  
crabat. et tamē illa liccos tendebat oculos

ad celum. pietatē in filios pietate in deum  
supans. nesciebat se matrez ut xp̄i p̄baret  
ancillā. **T**ozq̄bantur viscera et quasi a suis  
membz distrahert̄ cum dolore pugna-  
bat in eo cunctis admirabilior q̄ magnaz  
vinceret charitatē. **I**nter ho suum manus  
et captiuitatis durā necessitatē nihil crude-  
lius est q̄ parentes a filijs separari. **H**oc  
contra iura nature plena fides patiebatur.  
imo gaudens appetebat amozē filiozū ma-  
iozem in deum amozē p̄temens. in sola eu-  
stochio que et p̄positi et nauigatois ei⁹ co-  
mes erat quiescebat. **S**ulcabat interiz na-  
uis mare et cunctis qui cū ea vehebant lito-  
ra respicientib⁹. illa auersos tenebat oculos  
ne videret quos sine tormēto videre nō po-  
terat. **F**ateor nulla sic amauit filios q̄b⁹ an-  
teq̄ p̄ficisceretur cuncta largita est exbere  
ditans se in terra ut hereditatē inueniret  
in celo. **D**elata ad insulas poncias quas  
clarissime quondā feminarū sub romicia  
no principe p̄ cōfessione nominis christia-  
ni flauie domicille nobilitauit in exiliū. vi-  
densq̄ cellulas in quib⁹ illa longum duxe-  
rat martiriū sumptis aliis iherl̄imam: et san-  
cta loca videre cupiebat. **T**ardi erāt venti  
⁊ omnis pigra velocitas. **I**nter scillam et  
caribdim adriatico se credens pelago quasi  
p̄ stagnum venit methonem. ibiq̄ refocil-  
lato paululū corpusculo et salo thabētē ar-  
tus in litore ponens p̄ maleā et cytheram:  
sparfalq̄ p̄ equor cycladas. et crebris fre-  
ta concita terris. **P**ost rodam et licia tan-  
dem vidit cyprum. vbi sancti et venerabil  
**E**piphanū pedibus obuoluta decem ab eo  
diebus retenta est. non in relectōem vt ille  
arbitrabatur. sed in opus dei ⁊ rebo p̄batū  
est. **N**am omnia illius regionis lustrās mo-  
nasteria. put habere poterat refrigeria sum-  
ptuum fratrib⁹ dereliquit. quos amoz sc̄i  
viri de toto illic orbe p̄duxerat. **I**nde bre-  
ui cursu trāstretauit seleuciam. de qua ascē-  
dens anthiochia sanctiq̄ confessoris pauli  
ni modicū charitate detenta. media hyeme  
calēte ardore fidei. femina nobilis q̄ prius  
eunuchozū manib⁹ portabat a sello sedens  
p̄fecta ē. **O**mitto lirre celes et fencis iter

nec enim odepotici eius disposui scribere  
 ea tantū loca nomino que sacris volumini-  
 bus continent. **B**eritho romana colonia et  
 antiqua vrbe sidone derelicta. in sarepte li-  
 toze helie ingressa est turriculā. in qua ado-  
 rato dño saluatore p arenas thiri in qbus  
**P**aulus genua fixerat: puenit ad choum q̄  
 nunc ptolomays dicit. et p campos maged  
 do iohie necis. conscios intrauit in terram  
 phylisim. mirata ruinas dor vrbis qndā  
 potētissime et vcrsa vie. stratōis turrim ab  
 herode rege indee in amore cesaris augusti  
 cesareā nuncupatā. in qua cornelij domum  
 xpi vidit ecclesiā et philippi ediculas. et cu  
 biculū q̄ttuor virginū p̄p̄tissarū. **D**ein-  
 de antipatrida semirutū oppidulum quod  
 ex patris noie herodes vocauerat. et lyddā  
 vcrsa in dyospolim. dorcadis atq̄ enee re-  
 surrectiōe ac sanitate inclitā. haud p̄cul ab  
 ea arimathiam viculū ioseph q̄ dñm sepeli-  
 uit. et nobe vrbe quondā sacerdotū nūc tu-  
 mulus occisorū. ioppen q̄z fugiētis portum  
 ione. et ut aliqd̄ p̄stringā de fabulis poeta  
 relegate ad saruz andromade spectatricem.  
 repetitoq̄ itinere ny copolim q̄ p̄t̄ emaus  
 vocabat. apud quā in fractōne panis dñs  
 cognitus cleop̄e tomū in ecclesiā dedica-  
 uit. atq̄ inde p̄ficiscens alcēdit betborō in  
 feriozem et supiozem vrbes a salomone re-  
 ge conditas. et varia posteriorū bellorū tēpe-  
 state deletas. ad dexterā respiciēs aylon et  
 gabaon. vbi **I**hesus filius naue p̄tra quicq̄  
 reges dimicās soli impauit et lune. et gaba-  
 onitas ob dolū et insidias federis impetra-  
 ti. in aq̄zios lignariosq̄ dānauit. **I**n gaba  
 vrbe vsq̄ ad solū diruta paululum substi-  
 tit. recordata peccati eius et p̄cubine in fru-  
 sta diuise. et tribus beniamin in sexcentis  
 vitis p̄pter paulū reseruate. **Q**uid  
 diu moroz. **A**d leuā manscolo helene dereli-  
 cto que a dyabenorū regina in fame p̄lm  
 frumento iuuerat. ingressa est iherimā vr-  
 bem trionomā iebus: salem hierusalē q̄ ab  
 helio postea adriano de ruinis et cineribus  
 ciuitatis in helya suscitata est. **C**ūq̄ p̄con-  
 sul palestine qui familiolam eius optie no-  
 uerat p̄remissis apparitoribus iussisset pa-

rari p̄torium elegit humilem cellulam. et cā-  
 cta loca tanto ardore ac studio circūiuit vt  
 nisi ad reliqua festinaret a primis nō possz  
 abduci. p̄strataq̄ ante crucem quali pendē-  
 tem dominū cerneret adorabat. **I**ngressa  
 sepulchrum resurrectōis osculabatur la-  
 pidem quem ab ostio sepulchri remouerat  
 angelus. et ip̄m corpis locum in quo domi-  
 nus iacuerat q̄si sitiens desideratas aquas  
 fidei ore lambebat. **Q**uid ibi lacrimarum.  
 quantū gemitum. quid doloris effuderit te-  
 stis est cuncta iherimā. testis est ip̄e domi-  
 nus quem rogabat. **U**nde egrediēs ascen-  
 dit syon que in arcem vel speluncam dicit̄.  
**H**anc vrbem expugnauit quondam et edi-  
 ficauit **D**avid. **U**nde de expugnata dicit̄.  
**U**e tibi ciuitas ariel. id est leo dei. et quon-  
 dam fortissima quam expugnauit **D**avid de  
 ea que edificata est. fundamenta eius i mō-  
 tibus sanctis. diligit dñs portas syon sup  
 omnia tabernacula iacob. non eas portas  
 quas hodie cernimus in fauillas et cineres  
 dissolutas. sed portas quibus infernus nō  
 p̄uenat. et p̄ quas credentiū ad ip̄m ingre-  
 ditur multitudo. **O**stēdebat illi columna  
 ecclesie porticu sustinēs infecta cruore do-  
 mini ad quā vincit? d̄z et flagellat? **M**ōstra-  
 bat loc? vbi sup cētū viginti credentiū a-  
 nimas sp̄s sanctus descēderat vt iob el va-  
 ticiniū p̄leret. **D**einde. p̄ facultatula  
 sua paup̄ibus atq̄ p̄seruis pecunia distri-  
 buta. p̄rexit bethleē. et in dextera pte itine-  
 ris stetit ad sepulchrum rachel. in quo benia-  
 min nō vt mē vocauerat moriēs benoni. **I**s  
 est filiū doloris mei. s̄z ut pater p̄p̄tauit  
 in sp̄o filiū dextre. p̄creauit. atq̄ inde specū  
 saluatoris introiēs. postq̄ vidit sacrū vir-  
 gini diuerforiū. et stabulū in quo p̄gnouit  
 bos possessorē suū et asinus p̄sepe dñi sui. ne  
 impleret illud qd̄ in eodē p̄p̄tera scriptū  
 est. **B**eat? qui seminat sup aquas vbi bos  
 et asinus calcāt. me audiente iurabat cerne-  
 re se fidei oculis in fantē pannis inuolutuz  
 vagientem in p̄sep̄io. deum magos adorā-  
 rātes. stellā fulgentē desuper matrē v̄ginē  
 nutriciū sedulū. pastores nocte v̄nietēs vt  
 viderent vrbuz quod factū erat. et iam tūc

## Folium

en angeliste **J**ohānis principū dedicarent  
**I**n principio erat verbum et verbum erat  
apud deum. et deus erat verbum. et verbū  
caro factum est. paruulos interfectos. hero  
dem seuentē. **M**ariam et ioseph fugiētes  
in egiptum. mirisq; gaudio lacrimis lo-  
quebatur. **S**alue betbleem domus panis  
in qua natus est ille panis qui de celo de-  
scendit. **S**alue effrata regio liberrima atq;  
carposora. cuius fertilitas deus est. **E**x te  
mibi egrediet qui sit princeps in israel. et  
egressus eius ab initio a diebus eternitat;  
de te quondam **M**icbeas ppheta vaticina-  
tus est. **E**t tu betbleem domus effrata nō  
minima es in milibus iuda. propterea da-  
bis eos vsq; ad tēpus parietis pariet. et re-  
liquie fratrum eius cōuertentur ad filios is-  
rael. **I**n te enim natus est princeps qui an-  
te luciferum genitus est. cuius de patre na-  
tiuitas omnem excedit etatē. et tam diu in  
te dauidici germinis origo pmasit donec  
go pareret. et reliquie populi credentes in  
xpm puerterentur ad filios israel et libere  
pdicarent. **V**obis oportebat loqui primuz  
verbum dei. sed quoniā repulistis illud: et  
indignos vos iudicastis eterne vite. ecce  
conuertimur ad gentes. **D**ixerat em̄ domi-  
nus. **N**ō veni nisi ad oues pditas dom? is-  
rael. **E**t eo tēpore **J**acob sup eo verba com-  
pleta sunt. **N**on deficiet princeps ex iuda  
neq; dux de femore eius. donec veniat cui  
repositū est. et ipse erit expectatio gentium.  
**B**ene enim **D**avid iurabat. bñ vota facie-  
bat dicēs. **S**i introiero in tabernaculū do-  
mus mee. si ascēdero in lectū strati mei. **S**i  
dederō somnū oculis meis. et palpebr; me-  
is dormitatōem: et requiē temporib; meis  
donec inueniā locum dño tabernaculū do-  
iacob. **E**t statim quid desideraret exposuit.  
atq; oculis pphetalibus quem nos iam ve-  
nisse credimus ille venturuz esse cernebat.  
**E**cce audiuius euz in effrata: inuenim?  
eam in cāpis silue. **Z**ob quippe sermo be-  
braicus ut te docente didici. nō mariā ma-  
trem domini hoc ē astin. sed ipm id ē aston  
significat. vnde loquit cōfidenter. **I**ntroi-  
uimus in tabernaculū eius. adorauimus i

loco vbi steterunt pedes eius. **E**t ego mise-  
ra atq; peccatrix digna suz iudicata deoscu-  
lari prelepe: in quo dominus paruulus va-  
gūt. orare etiā in spelunca in qua virgo pu-  
erpera deum fudit infantem. **H**ec requies  
mea. quia domini patria est. hic habita-  
bo: quoniā saluator elegit eam. parauit lu-  
cernam christomeo. anima mea illi vinct.  
et semen meū seruiet ipi. **D**avid pcul  
inde descendit ad turrim ader. id ē gregis.  
iuxta quam **J**acob panit greges suos. **E**t  
pastores nocte vigilātes audire meruerūt  
**G**loria in excelsis deo. et sup terraz par bo-  
minibus bone voluntatis. **D**umq; seruāt  
oues inuenerunt agnum dei puro et mūdif-  
simo vellere. quod in ariditate totius terre  
celesti roze compluruz est. et cuius sanguis  
tulit peccata mundi. et exterminatorē egypti  
litus fugauit in postibus. statimq; con-  
cito gradu cepit per viam veterem pergere  
que ducit **G**azam ad potentias vel diuiti-  
as dei. et tacita secum voluere quomodo eu-  
nuchus ethiops gentiū populū pfigurāf  
mutauerit pellem suam. et dum vctus rele-  
git instrumentū fontē reperit euangelij. at-  
q; inde ad dexteram trāsiit ad betbsur. et  
venit elchol que in botrum vertitur. **U**nde  
in testimoniū terre fertilissime et in typum  
eius qui dicit. torcular calcavi solus. et de  
gentibus non est vir mecum. exploratores  
botrum mire magnitudinis portauerunt.  
**H**ec post longum spaciū intravit sare cel-  
lulam videns in cunabulis **Y**saac et vesti-  
gia quercus abraham sub qua vidit diem  
christi: et letatus est. **A**tq; inde consurgens  
ascendit hebron hec est cariatharbe. id est  
oppidum virozū quattuor. videlicet **A**bra-  
ham **Y**saac **J**acob et adam magni quē ibi  
conditum iuxta librum **J**helu nauē hebrei  
autumant. licet pleriq; caleph quartū pu-  
tēt. cui? ex latere memoria demōstrat. **N**o-  
luit pgere cariathsepher. id ē viculū litarū  
quia cōtemnēs occidentē litterā repererat  
lpiritū viuificantē. magisq; mirabat supio-  
res et inferiores aquas quas othoniel fili-  
us **J**ephone cenē pro australi et arida poli-  
sessione susceperat. et quaruz ductu siccos

prioris instrumenti agros fecerat irriguos  
 vt redemptōem veterū peccatorū in aquis  
 baptismi repiret. **A**ltero die orto iam sole  
 stetit in supercilio capharberuche. id ē vil-  
 le benedictōnis quem ad locū abrahā do-  
 minum psecutus est. **U**nde latam despici-  
 ens solitudinē et terrā quondam sodomie ⁊  
 gomorre adame et seboym contēplata ē bal-  
 sami vineas in engaddi et segoz vitulā con-  
 ternantem que prius bale vocabatur. et in  
 zoaram hoc est parvulam syro sermōe trans-  
 lata est. **R**ecordabat spelunce **L**oth. et ver-  
 sa in lacrimas virgines socias admone-  
 bat cauendum esse vinū in quo est luxuria  
 et cuius opus moabite sunt et ammonite.  
**D**iu bereo in meridie vbi sponsa cubantez  
 reperit sponsum. et **J**oseph inebriatus est  
 cum fratribus suis. **R**evertar hierosolimā  
 et p tecuam atqz amos rutilantē montē oli-  
 ueti lucem aspiciam. de quo saluator ascen-  
 dit ad patrem. in quo per annos singulos  
 vacca rufa in holocaustū dñi cremabatur.  
 et c<sup>o</sup> cinis erpiabat pplm israel. in q iuxta  
**E**zechielem cherubin de templo trāsmi-  
 tes ecclesiam dñi fundauerunt. **I**ngres-  
 saq sepulchrū **L**asari marie et marthe vi-  
 dit hospitiū et bethphage villā sacerdotali-  
 um maxillaz. et locum in quo pull<sup>o</sup> lasciui-  
 ens gentiū dñi frena suscepit. apostolorūqz  
 stratus vestibus mollia terga prebuit ad le-  
 tendū. **R**ectozqz itinere descendebat hieri-  
 cho cogitans illū de euangelio vulneratū.  
 et sacerdotibus et leuitis mētis feritate p-  
 tereuntibus clementiā samaritanū. id ē cu-  
 stodis qui seminecē suo imposto iumēto  
 ad stabulū ecclesie reportauit et locū adom-  
 mīn: quod interpretatur sanguinū. qz mul-  
 tus in eo sanguis crebris latronum funde-  
 batur incurtibus. et arbozem siccomozū za-  
 chei. id ē bone penitētie opera quibz cruen-  
 ta dudū et noxia rapinis peccata calcabat.  
 excelsamqz domū de excelso virtutuz in-  
 tuebatur. et iuxta viam cecozū loca qui re-  
 ceptis luminibus vtriusqz populi creden-  
 tis in dominū sacramenta pmisserant. **I**n-  
 gressa hiericho vidit urbem quam funda-  
 uit auel in abyram primogenito suo. ⁊ cui<sup>o</sup>  
 portas posuit in segub nouissimo filiorum.

**I**ntuita est castra galgale. et acernū prepu-  
 ciorum. et secunde circumcisionis misterū  
 ⁊ duodecim lapides qui de iordanis alueo  
 illuc translati duodecim apostolorum fun-  
 damenta firmauerant. et fontē quondā le-  
 gis amarissimū et sterilem quem vtr<sup>o</sup> **H**e-  
 liseus sua condituit sapientia. et in dulcorez  
 vbertatemqz conuertit. **U**ix nox transi-  
 erat fermentissimo estu venit ad **J**ordanez  
 et stetit i ripa fluminis. et orto sole solis iu-  
 sticie recordata est. quomodo in medio ior-  
 dantis alueo sicca sacerdotes posuerit vesti-  
 gia. et ad helie atqz helisei imperiū stantibz  
 ex vtrazqz aquis iter vnda prebuerit. pollu-  
 tasqz diluuiū aquas et totius humani gene-  
 ris infectōe maculatas suo dominus mū-  
 dauit baptisinate. **L**ongum est si vel-  
 lim de valle achor dicere. id est tumuli atqz  
 qz turbarū in qua furtum et auaricia p-  
 nata est. et de betbel domo dei in qua su-  
 per nudam humū nudus et paup dormi-  
 uit iacob. et posito subtus caput lapide in  
 zacharia septem oculos habere describit.  
 et in ysaiā lapis dicitur angularis. vidit sca-  
 lam ad celum vsqz tendentē in qua domi-  
 nus desup innitebatur. et ascendentibz por-  
 rigens manum. et negligentes de sublimi  
 precipitans. **S**epulchra quoqz in mōte ef-  
 fraim **J**hesu filij naue. et **E**leasari filij **Za-**  
**r**on sacerdotis e regione venerata est. quaz  
 vnus conditus est in tamnata septentrio-  
 nali parte montis gaaz. alter in **G**alaath  
 filij sui finees. satisqz mirata est qz distri-  
 butoz possessionū sibi montana et aspera de-  
 legisset. **Q**uid narrem de **S**yso in qua  
 altare dirutum hodieqz monstratur. ⁊ ra-  
 tum sabinarum a romulo tribus bēiamini  
 aca pcurrit **T**ransiuit **S**ychen non vt ple-  
 riqz erranter legunt sychar: que nunc **H**e-  
 apolis appellatur. et ex latere montis **G**a-  
 risym extractam circa puteum **J**acob in-  
 traui ecclesiā. super quem dñs relidens si-  
 tienzqz et eluriens: samaritanie fide fatia-  
 tus est. que quinqz mosaycorū voluminuz  
 vris. et sexto quem se habere iactabat ex-  
 roze dosithe dei relicto. vtrū messiam et vtrū  
 tum reperit saluatorem. atqz inde diuery-  
 tens vidit duodecim pīarchaz sepulcra.

## Folium

et sebasten. id ē samariā que in honore angu-  
gusti ab herode rege greco sermōe augusta  
est nominata. **I**bi siti sunt heliseus et abdi-  
as propheta. et quo maior natus inter mulie-  
ruz non fuit baptista iohānes. vbi multis  
intremuit mirabilibz. nāqz cernebat demo-  
nes varijs rugire cruciatibus. et ante sepl-  
chra sanctorū ululare homines lupoꝝ voci-  
bus. latrare canū. fremere leonū. sibilare ſ-  
pentium. mugire thaurorū. alios rotare ca-  
put: et post tergū terrā vertice tangere. sus-  
pensūqz pedes feminis vestes nō defluere in  
faciem. Miserabat omnū et p singulos ef-  
fusis lacrimis xp̄i clementiaz p̄cabat. et sic  
erat inualida ascendit pedibus montē ī cu-  
ius duabus speluncis p̄secutionis et famis  
tpe abdiās propheta centū prophetas aluit pa-  
ne et aqua. **H**inc cito itinere p̄currit  
nazarā nutriculam domini. chanaan et ca-  
pbarnaum signorū eius familiares lacum  
thiberiadis nauigante dño sanctificatū. et  
solitudinem in qua multorū populorū mi-  
lia paucis saturati sunt panibus. et de reli-  
quijs vescentiū repleti sunt cophini duode-  
cim tribuum israel. ascendebatqz montē  
thabor in quo transfiguratus est dominus  
aspiciebat p̄cul montes hermon et hermo-  
nijm et campos latissimos galilee in quibz  
Sylara et omnis eiꝝ exercitus barach vin-  
cente p̄stratus est. **T**orrēs cyslon q̄ mediaz  
planicie diuisdebat. et oppidū iuxta Haym  
in quo vidue suscitatus est filius monstra-  
bat. **D**ies me prius q̄ sermo deficiet. si  
voluero cuncta p̄currere que **P**aula vene-  
rabilis fide incredibili p̄uagata est. **T**rāsi-  
bo in egiptū et in sochor atqz apud fontem  
sampsōnem quem de molari maxille dente p̄-  
duxit. subliatā parūper et arentia ora collu-  
am. ut refocillatus videam moꝝastyn sepul-  
chꝝū quondam michēe p̄bete. nunc eccli-  
am et ex latere derelinquam chorreos gethe-  
os marela ydumeam et lachis. et p̄ arenal  
mollissimas p̄gentiū vestigia suberabētes  
latamqz heremi vastitatē. veniā ad egiptuz  
fluiū syoz qui interpretatur turbidus. et qn  
qz egipti trāseaz ciuitates que loquūtur li-  
gua canathidi. et terram gessen et thaneos  
in quibus fecit deus mirabilia. et vrbē **H**o-

que postea versa est in alexandriā: et oppi-  
dum dñi nytriā. in quo purissimo virtutū  
nytro sordes lauantur quotidie plurimorū.  
**Q**uod cum vidisset occurrente sibi sancto  
et venerabili episcopo ysidoro confessore et  
turbis innumerabilibz monachorū e quibus  
multos sacerdotalis et leuiticus sublima-  
bat gradus letabatur ad gloriā domini. sed  
se indignā tanto honore fatebatur. **Q**uid  
ergo narrem macharios arsenios serapio-  
nes et reliqua columnarū christi noīa cuiꝝ  
non intrauit cellulā quorū nō pedibz aduo-  
luta est. **P**er singulos sanctos se xp̄m vi-  
dere credebat. et qdquid in illos contulerat  
conuulisse se in dominū letabat. **M**irus ac-  
tor et vir in femina credibilis fortitudo ob-  
lita sexus et fragilitatis corpore inter tot mi-  
lia monachorū cum puellis suis habitare cu-  
piebat. et forsitan cunctis eam suscipientibz  
impetrasset. nisi maius sanctorū locorū tra-  
xisset desiderū. atqz p̄pter feruentissimos  
estus de pelusio mayumam nauigatōe p̄ue-  
niens tanta velocitate reuersa est ut auem  
putares. **N**ec multo post in sanctā bebble-  
em mansura veniens p̄petuo angusto p̄tri-  
enniū mansit hospitio. donec extrueret cel-  
lulas ac monasteria et diuersorū pegrinoꝝ  
rum iuxta viā conderet: in qua **M**aria et  
**J**oseph hospitium non inuenerant. **E**  
**H**ucusqz iter eius descriptuz est quod  
multis virginibus et filia comite pagrauit  
**N**unc virtus eius latius describatur: que  
ip̄ius p̄pria est. in qua exponenda deo iudi-  
ce ac teste profiteor me nihil addere. nihil  
in maius extollere more laudantium. s̄z ne  
rerum excedant fidem multa retrahere. et  
ne apud detractores et gemino semper den-  
te rodentes fingere puter. et cornicem elo-  
pi alienis coloribus adornare. que prima  
christianorū virtus est tanta se humilitate  
deiecit. vt qui eam videret et pro celebra-  
te nominis videre gestiret. ip̄am esse nō cre-  
deret sed ancillarum vltimā. **E**t cum fre-  
quentibus choris virginum cingere et ve-  
ste et voce et habitu et incessu minima om-  
nium erat. nunqz post viri mortem vsqz ad  
diem dormitionis sue cum vllō comedit  
viro quamuis euz sanctum et in pontificali

sciret culmie positū. Balnea nisi periculās non adijt. mollia etiam in grauissima febre lectuli strata nō habuit. sed sup durissimā humū stratis ciliculis quiescebat. si tamē illa quies dicēda est. Que iugibz pene ora tōibus dies noctesqz iungebat. illud iplens de psalterio. Lauabo p singulas noctes lectum meū lacrimis meis stratū meū rigabo. In qua vt fontes crederes lacrimarū ita leuā peccata plangebāt. ut illā grauissimozū criminū crederes ream. **C**ūqz a nobis crebrius moneret vt parceret oculis vt eos seruet euangelice lectōni aiebat. Turpāda est facies quā cōtra dei pceptū purpurisso et cerusa et stibio depinxi. affligendū est corpus qd multis vacauit deliciis longus risus ppeti cōpensandus est fletu. mollia lintbeamina et serica pciolissima aspitate cilicij pmutāda. Que viro r seculo placui nunc christo placere dōsidero. Si inter tales tantascz virtutes castitatē in illa voluero p̄dicare sup fluius videar. in qua etiā cū seculari essz omnū rome matronarum exemplū fuit que ita se gessit. ut nunqz de illa aliqs etiam maledicorū q̄c̄qz auderz fame cōfingere. Nihil animo eius clementius. nihil erga humiles blandius fuit. nō appetebat potētes. nec tamē supbos r gloriolam q̄rentes fastidio despiciebat. **S**i paupem viderat sustentabat. si diuitē ad bñfaciendū cohortabat. Liberalitas sola excedebat modū et vsuras tribuens. euerfuram quoqz sepe faciebat ut nulli stipitem rogantiū denegaret. Fateor errozē meum. cur in largiēdo esset pfusior arguebam. illud pferens de apostolo. nō vt alijs refrigeriū sit vobis antē tribulatio. sed ex equalitate in hoc tpe: vt abundantia v̄ra sit ad illozū inopiam. Et hoc de euangelio saluatoris. qui habet duas tunicas det alterā nō habenti. Et puidendum esse ne qd libenter faceret semp facere nō posset. multa qz huiusmodi que illa mira verecundia r sermone parcissimo dissoluebat. testem inuocans dominū se pillius noīe cuncta facere et hoc habere voti vt mendicans ipa morte r in funere suo alieno syndone inuolueret.

ad extremū inferebat. Ego si petiero multos inueniam q̄ mihi tribuant mendicās si a me nō acceperit. qui ei possum etiā de alieno tribuere et mortuus fuerit a quo aīa ei requiretur. Ego cautior in re familiari esse cupiebam. sed illa ardentior fide toto saluatori animo iungebat. et paupem dominuz pauper spiritu sequebat: reddens ei quod accepat. p ipso pauper effecta. deniqz consecuta est quod optabat. et in grādi ere alieno filiam dereliquit. quod hucusqz debēs non suis viribus. sed christi se fide miseriqz cordia redditurā. **S**olent plerocqz matronarū bucinatoribus suis dona cōferre. et in paucos largitate. pfusa manū a ceteris retrahere: quo illa omnino carebat vicio. Ita em̄ singulis suam pecuniā diuidebat ut singulis necessariū erat. nō ad luxuriā: sed ad necessitatē. Nemo pauperū vacuus reuersus est. Quod obtinebat nō diuitiarū magnitudine sed prudentia dispensandi illud semp replicans. Beati misericordes: quoniā sp̄i misericordiā consequuntur. Et sicut aqua extinguit ignē. ita et elemosina extinguit peccata. Et facite vobis amicos de iniquo māmōna qui v̄s recipiant in eterna tabernacula. et date elemosinaz: et ecce omnia munda sunt vobis. et verba Danie lis regē nabuchodonosor p̄monentis ut elemosinis redimeret peccata sua. Nolebat in hīs lapidibus pecuniā effundere qui euz terra et seculo trāsituri sunt. sed in viuis lapidibus qui voluunt sup terram. de quibz in Apocalipsi iohānis. Ciuitas regis magni extruitur quos in saphyrū et smaragdū et ceteras gemmas esse vertendos scriptura cōmemorat. **C**elerum hec p̄munia possunt esse cū paucis. et scit dyabolus non in summo culmine virtutū posita. vnde loquitur ad dominū post amissam Job substantiā. post euerfam domū. post liberos interfectos. coriū p corio et omnia que habuerit homo dabit. p anima sua. sed extēde manū tuam et tange ossa et carnes eius nisi in faciem bñdixerit tibi. Scimus plerocqz dedisse elemosinam. sed de proprio corpore nihil dedisse. porrexisse egentibus manū sed carnis voluptate superatos de albasse ea

que foris erant. et intus plenos fuisse de olibus mortuorum. **A**t non paula talis: que tante continentie fuit. ut prope mensuram excederet et debilitate corporis nimis ieiunium ac labore corraderet. que exceptis festis diebus vix oleum in cibo caperet. ut ex hoc vno estimaret quod de vino et liquamine et piscibus et lacte ac melle et omnis et reliquis que gustui suavia sunt iudicaret. in quibus sumendis quidam se abstinentissimos putant. et si his ventre non ingurgitauerint totam pudiciam suspiciant. **S**emper virtutes sequitur invidia. feruntque summos fulgura motes. **N**ec mirum si de hominibus loquar. cum etiam dominus non phariseorum zelo sit crucifixus. et omnes sancti emulos habuerint in paradiso que serpens fuerit. et invidia mors introiit in orbem terrarum. **S**uscitauerat ei dominus adam que eam collapsisaret ne se extolleret. et quasi quodam stimulo carnis sepius admonebat. ne magnitudine virtutum altis saperet. aliarumque virtutum seminatum se in excelso crederet constitutum. **E**go aiebam liuori esse cecidendum et dandum infantie locum quod fecisset iacob in fratre suo Esau. et David in petra cissimo inimicorum Saul. quorum alter mesopotamiam fugerit. alter se alopebilis tradiderit. malis hostibus que inuidis subiaceret. **A**t illa iuste ridebat hoc dicens. **S**i dyabolus non seruos dei et ancillas non ubique pugnaret et ad omnia loca fugientes prederet. si non sanctorum locorum amore retineret. et bethleem meam in altera repire possem parte terrarum. **C**ur enim non patientia liuore superem. cur non humilitate frangam superbiam. et percutiam maxillam alteram non offeram. dicente apostolo Paulo. Vincite in bono malo. **N**one apostoli gloriabantur quoniam pro domino sunt passi contumeliam. **N**one ipse saluator humiliavit se formam serui accipiens. et factus obediens patri usque ad mortem. mortem autem crucis ut nos sua passione saluaret. **J**ob nisi certasset et vicisset in plio non accepisset coronam iusticie. nec audiisset a domino. putas ne me tibi aliter locutum que ut appareres iustus. **B**eati dicunt in euangelio que persecutorem patientem propter iusticiam. **S**ecura sit conscientia que non propter peccata patimur. et afflictio in seculo materia premiorum est. **H**ic si quoniam pro facio: fuisse inimicus et usque ad verberum ire

gia profuisset illud psalterij decantabat. **C**um consisteret peccator aduersus me obmutui et silua bonis. et rursus. **E**go enim quasi surdus non audiebam. et quasi mutus non aperiens os suum. et factus sum quasi homo non audiens. nec habens in ore suo incrementum. **I**n temptacionibus vero Deuteromij verba voluebat. **T**emptat vos deus vester ut sciat si diligitis dominum deum vestrum ex toto corde vestro et ex tota anima vestra. **I**n tribulacionibus et angustiis propheta replicabat eloquia. **Q**ui ablactati estis a lacte. qui abstracti ab ubere tribulacionem super tribulacionem expectate. spem super spem adhuc pusillum propter maliciam labiorum propter linguam malignam. **E**t scripture testimonium in consolacionem suam differebat ablactatorum esse. et eorum qui ad virilem etatem puenissent tribulacionem super tribulacionem suscinere: ut spem super spem mererentur accipere scientes que niam tribulacio patientiam operatur. patientia probatio spem. spes autem non confundit. et quod si is qui foris est noster homo corruptitur. ille qui intus est innouetur. et impotentiarum momentaneum et leue tribulacionis non eterne glorie pondus operatur in nobis non aspicientibus que videntur sed que non videntur. **Q**ue enim videntur temporalia sunt. que autem non videntur eterna. **N**ec longum fore tempus etiam si humane impatientie tardum esse videtur quoniam dei statim sequatur auxilium dicentis. **T**empe oportuno exaudiri te. et in die salutis auxiliatus sum tui. **N**ec dolosa labia et linguas iniquorum esse metuendas. tamen domino adiutore letemur. et ipsum audire debemus amonere. pro patientiam vestram possidebitis animas vestras. et non sunt indignae passionibus bulus temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis. et alibi. **P**atienter agam in omnibus que accidunt nobis. **P**atens ei vix multus prudentia. **Q**ui enim pusillanimis est vehementer insipientes est. **I**tem in laboribus et crebra infirmitate dicebat. **Q**uando infirmior tunc fortior sum. **E**t habemus thesaurum istum in vasis fictilibus donec mortale hoc induat immortalitatem. et corruptiuius vestriat incorruptio. **E**t iterum. **S**icut abundant passionem christi in nobis

ita p̄p̄m abūdat p̄solatō. **Ac** deinde ut so-  
cij passionē estis. ita et p̄solatōis erit. i me-  
rore cātabat. **Quare** tristis es aīa mea et  
q̄re turbas me. **spera** in deo q̄m̄ adhuc cō-  
fitebor illi. salutare vultus mei et de⁹ meus  
**In** piculis loq̄bat. **Qui** vult venire post  
me abneget semetip̄m et tollat crucē suam  
q̄tidie et seq̄tur me. **Et** iterū. **Qui** voluerit  
aīam suā saluā facere p̄det eam. et q̄ p̄dide-  
rit aīam suā. p̄pter me saluā eā faciet. **Q̄n̄**  
dispendia rei familiaris ⁊ euerfio toti⁹ pa-  
trimonij nūciabat aiebat. **Quid** em̄ p̄dest  
homī si totū mundū lucrifecerit ⁊ ante sue  
damnū habuerit. aut quam dabit hō p̄mu-  
tatōem p̄ anima suā. **Nudus** exiit de vte  
ro mētis mee nud⁹ ⁊ redeā. **Sic** placuit do-  
mino ita factū est. sit nomē dñi b̄ndictum.  
**Et** illud. **Nolite** diligere mundū neq̄ ea q̄  
in mūdo sunt. q̄m̄ omne qd̄ in mūdo ē dēsi-  
deriū carnis est et p̄cupiscentia oculor̄: et  
sup̄bia vite hui⁹. que nō est ex patre sed de  
mūdo est et mūdus trānsibit et p̄cupiscentia  
eius. **Scio** enim scriptas infirmitates gra-  
uissimas liberor̄ ⁊ maxime toxicij sui quē  
plimū diligebat. **Cūq̄** illud p̄tute p̄pleffz  
turbata sum et nō sum locuta. in hec verba  
p̄rupit. **Qui** amat filiū aut filiā sup̄ me nō  
est me dignus. **Et** orās ad dñm loquebat.  
posside filios mortificatorum q̄ p̄ te q̄tidie  
mortificāt cor̄pa sua. **Nou** susurronē quē-  
dam qd̄ genus hoīm vel p̄nciosum est q̄si  
benivolū nūciasse qd̄ p̄nimo seruore d̄tu-  
tum quibusdam videret insana et cerebrū  
illius diceret p̄sonendū. **Cui** illa respondit  
**Theatrū** facti sumus mūdo et angel⁹ ⁊ hoī-  
bus. **Nos** stulti p̄pter xp̄m. sed stultū dei  
lapiētius est hoībo. **Unde** et saluator loq̄-  
ad p̄em. **Tu** scis insipientiā meā quem in  
euāgelio et p̄p̄nq̄ quasi mētis impotē liga-  
re cupiebāt et aduersarij sugillabāt dicen-  
tes. **Demoniū** h̄z ⁊ samaritan⁹ ē. ⁊ i beelze-  
bub p̄cipue demonior̄ eijcit demonia. **Sz**  
nos audiam⁹ aplm̄ cohortantē. **Hec** ē glia  
nēa testimoniū p̄scie n̄re. q̄m̄ i scititate ⁊ sin-  
ceritate et gr̄a dei p̄uersati sum⁹ in b̄ mun-  
do. et dñm dicentē ad aplos. **Iō** mundus  
vos odit. q̄ nō estis de mūdo. **Si** em̄ esse-  
tis de mūdo amaret vtiq̄ mundus qd̄ suū

erat. **Et** ad ip̄m dñm verba vertebat dicēs  
**Tu** nostri cordis abscondita. et hec oīa vene-  
runt sup̄ nos. et nō sumus obliti tui. nec ini-  
que egimus in testamentū tuū nec auersuz  
est retrosum cor nostrū. et p̄pter te morti-  
ficamur tota die. et reputati sum⁹ ut oues  
occisionis. sed dñs auxiliator meus non ti-  
mebo qd̄ faciat mihi hō. **Legi** em̄. **Fili** bo-  
nora dñm et p̄fortaberis. et extra deuz nul-  
lum metueris. **Hīs** ⁊ talib⁹ testimonijs q̄  
si armatura xp̄i. et aduersus q̄dem omnia  
vicia. sed p̄cipue instruebat se p̄tra inuidiā  
sententē: et patiēdo iniurias furore rabi-  
di pectoris mitigabat. **Deniq̄** vsq̄ ad diē  
mortis et huius patiētia et alior̄ zel⁹ om̄i-  
bus patuit qui suū rodit auctorē. ⁊ duz eo  
mulū ledere nitit̄ in semetip̄m p̄prio furo-  
re bachatur. **¶** **Dica** ⁊ de ordine mo-  
nasterij quō sanctorum p̄tinentiā in suum  
cōuerteret lucruz. **Geminabat** carnalia vt  
meteret spiritualia. **Dabat** terrena ut cele-  
stia tolleret. **p̄dia** p̄cedebat ut p̄ hīs eter-  
na mutaret. **Post** viroz monasteriū qd̄  
viris tradiderat gubernandū plures d̄gi-  
nes q̄s e diuersis p̄ncijs cōgregarat tā no-  
biles q̄ medijs ⁊ infimi generis in tres tur-  
mas monachor̄ diuisit. ita dumtaxat ut i  
ope et cibo sepate in psalmis et orōib⁹ iū-  
gerentur. **Post** alleluia cantatū quo signo  
vocabant̄ ad collectam. nulli residere licitū  
erat. sed prima vel inter primas veniens ce-  
teras operiebatur. pudore et exēplo ad la-  
borē eas puocans nō terrore. **Vane** hora  
tercia sexta nona vespera noctis media per  
ordine psalteriū canebant. nec licebat cui-  
q̄ sorozū ignorare psalmos. necnō de scrip-  
turis sanctis aliquid quotidie discere. **Die**  
tamē dñico ad ecclesiam p̄cedebant. ex cui-  
us habitabant latere. et vnūq̄q̄ agmen  
matrem p̄p̄riā sequebat̄. **Atq̄** inde pariter  
reuertētes istabāt opi distributo. et vs̄ sibi  
vel ceteris indumēta faciebāt. **Si** q̄ erat no-  
bilis nō p̄mittebat̄ nec de domo sua habe-  
re comitē. ne veterū actū memor ⁊ lasciu-  
entis infantia errorem fabricaret antiquū  
et crebra confabulatōne renouaret. **Vnus**  
omnium habitus: linebeamine ad tergen-  
das solū manus vrebantur. **¶** **Viris** tāta

le patio. vta spadonibz qz eas seügeret nec  
 vlla3 daret occasione lingue maledice que  
 sanctos carpe solita est in solaciü delinquē  
 di. **S**i qua ho vel tardior erat vel nō inue-  
 niebat ad psalmos 7 in ope pigrior. varijs  
 eā modis aggrediebat. **S**i erat iracūda blā  
 dicijs. si patiens in correptōe illud apli imi-  
 tans. **Q**uid vultis. in virga veniā ad vos:  
 an in spiritu lenitatis 7 māsuētudinis exce-  
 pto victu atq3 vestitu nullaz habere qd rei  
 patiebat: dicente paulo. **H**abētes victū et  
 vestitū hjs ptenti sumus. ne consuetudine  
 plus habēdi pberet locū auaricie que nul-  
 lis explet opibus. et qnto pl3 habuerit pl3  
 reqrit. et neq3 copia neq3 inopia minuitur  
 Jurgātes inter se smone blādissimo fede-  
 rabat: lasciuientē adolescentularū carnem  
 crebris ac duplicatis frāgebat ieiunijs. ma-  
 lens eas stomachū tolere q3 mentem. **S**i  
 vidisset aliquā comptōrem ptractōe frōtis  
 et vultus tristitia arguebat errātē dicens.  
**M**undiciā corpis atq3 vestitus aie eē im-  
 mundiciā. et turpe vbum atq3 lasciuū nun-  
 q3 vrgineo ore pferendū. quibus signis li-  
 bidinosus anim3 ostendit. et p exteriorē ho-  
 minē interioris hoīs vicia demonstrantur.  
**Q**uā linguosam 7 garrulā 7 peacē risu ri-  
 risq3 pspexerat delectari. et sepi3 pmonitā  
 nolle pueri. inter vltimas 7 extra puentū  
 forozū ad fores triclinij orare faciebat. 7 se-  
 patim cibū cape vt quā oburgatio nō cor-  
 tlexerat pudor emēdaret. **F**urtū qsi sacrile-  
 giū detestabatur. et qd inter seculi hoīs vl le-  
 ue putat vel nihil: s in monasterijs grauif-  
 simū dicebat esse delictuz. **R** **Q**uid  
 memorē clementiā 7 sedulitatē in egroran-  
 tes q3 miris obsequijs 7 misterijs pfouel-  
 bat. **C**ūq3 alijs lāguentibz large pberz oīa  
 7 esum qz exhiberet carnū. si quādo ipa e-  
 grotasset sibi nō indulgebat. 7 in eo inequa-  
 lis videbat: q in alijs clementiā. in se duri-  
 ciā pmutabat. **N**ulla iuuenū puellarū sa-  
 no et vegeto corpe tante se dederat ptinen-  
 tie qnto ipa fracto 7 senili debilitatoq3 cor-  
 pusculo. **F**ateor in hac re ptinacior fuit vt  
 sibi nō pceret. ut nulli crederet admonenti  
 referā qd exptus sum. **M**ense iulio feruē-  
 tissimis estibus incidit in ardorē febris. et

post desperatōem cū dei misericordia respi-  
 rasset. et medici suaderēt ob refectōem cor-  
 poris vino op3 esse tenui 7 paruo ne aquā  
 bibens in ydropen ptererēt. **E**t ego clam be-  
 atū papam epiphaniū rogarem vt eā mo-  
 nerz: imo pellerz vinū bibere. vt erat pau-  
 dens et solertis ingentij statim sensit insidi-  
 as. et subridens meū esse qd ille diceret in-  
 timauit. quid plura. **C**ū btūs pontifex post  
 multa hortamenta exisset foras qzenti mihi  
 qd egisset. respondit. **T**antū pfecti ut seni  
 homini pene suaserit ne vinuz bibam. **H**ec  
 refero nō q incōsiderāter et vltra vires sū-  
 pta onera. pbez monēte scriptura. **S**upra  
 te onus ne leuaueris. sed q mētis ei3 fer-  
 uorē et desiderij fidelis anime ex hac quoz  
 q3 pbare velim plenerantia dicētis. **S**iti-  
 uit in te anima mea q3 multipliciter tibi et  
 caro mea. **D**ifficile est modū tenere i oibz.  
**E**t vte iuxta philosophozū sententiā. melo-  
 tes aretes pperbolai kakilim qd nos breui  
 sententiola exprimere possumus ne qd ni-  
 mis. **Q**ue i pemptu cibo3 tantā habebat  
 ptinaciā. in luctu nitis erat. et suoz mortu-  
 bus frangebat maxime liberozū. **N**ā in vi-  
 ri 7 filioz dormitōe sp periclitata ē. 7 cum  
 os stomachūq3 signaret et matris doloz  
 crucis interef impssione linire supabat af-  
 fectu. et credulā mentē pentis viscera cō-  
 sternabant. animoq3 vincēs fragilitate cor-  
 poris vincebat. **Q**d semel lāguoz arripies  
 longo tpe possidebat. vt et nobis in qctudi-  
 nem 7 sibi discrimen afferret. **I**n q illa le-  
 tabat p momenta pmemorās. miser ego hō  
 qd me liberabit de corpe mortis huius.  
**D**icat prudēs lector. p laudibz me vitupe-  
 ratōem scribere. **T**estoz ibm cui 7 illa fui  
 vit et ego seruire cupio me in vtrāq3 ptem  
 nihil fingere. sed qli xpianū de christiana q  
 sunt vā pferre. i. hystoriā scribere nō pani-  
 gericū: et illius vicia aliozū esse virtutes.  
**V**icia loquor fm animū meū et omnij fra-  
 trum ac forozū desiderij qui illā diligim3  
 7 absentē qrimus. ceterū illa impleuit cur-  
 sum suū. fidemq3 serauit. et nūc fruit co-  
 rona iusticie. ita et vidimus in ciuitate do-  
 mini virtutū in ciuitate dei nostri. **¶**  
**O** beata rerū pmutatio. fleuit vt sp riderz

desperit lacus contritos ut fontē dñi reperi  
ret. vestita est cilicio vt nūc albis vestib v/  
teret et diceret. Scidisti sacco meū et in/  
dixisti me leticia. Cinerē sicut panē mādu/  
canit et potōem suam cū fletu miscebat di/  
cens. Fuerūt mihi lacrimae mee panes die  
ac nocte. vt in eternū pane angeloz vesce/  
ret et caneret. Gustate et videte qm suauis  
est dñs. et eructauit cor meū verbū bonum  
dico ego opa mea regi. Et ysaiē imo dñi p  
ysaiam in se cerneret vba ppleri. Ecce qui  
seruiūt mihi manducabūt. vos autē esurie/  
tis. ecce serui mei bibunt. vos autē sitietis.  
ecce q seruiūt mihi letabunt. vos autē pfun/  
demini. ecce qui seruiūt mihi exultabūt in  
gaudio. vos autē clamabitis ob dolorē cor/  
dis. et ppter p̄ritōem spiritus ululabitis  
Dixerā lacus eam sp fugisse cōtritos ut fō  
tez dñi repiret. ut possit leta cātare. Sicut  
desiderat ceruus ad fontes aquarū. ita desi/  
derat aīa mea ad te deus. qm veniā et appa/  
rebo ante faciē dei. **L**angā ergo breuiter  
quō hereticorū scenolos deuinauerit lacus  
et hōs instar habuerit ethnicorū. Quidā eī  
veterator callidus atq vt sibi videbat do/  
ctus ac sciolus me nesciēte cepit ei p̄pone/  
re questiones et dicere. Quid peccauit in/  
fans ut a demone corripiat. In qua etate  
resurrecturi sumus in ipa qua morimur. et  
go nutricib opus erit. Si in altera nequa  
q̄ erit resurrectio mortuorū. sed trāsforma  
tio in alios. diuersitas quoq̄ sex? maris ac  
femīe erit an nō erit. Si erit seq̄ntur et nu  
ptie et cōcubitus et generatio. Si non erit  
sublata diuersitate sexus eadē corpa nō re/  
surgunt. aggrauat enim terrena habitatio  
sensum multa cogitantē. sed tenua et spiri/  
tualia dicēte ap̄lo. Seminat corpus aīale  
et resurget corpus spūale. Ex quib? omni  
bus pbate cupiebat rōnales creaturas ob  
quedā vicia et antiqua peccata in corpa eē  
dilapsas. et p diuersitate ac meritis pecca  
torū tali vel tali p̄ditōe generari. vt vl cor  
porū sanitate gauderēt ac pentū diuinitis ac  
nobilitate. vel i morbidas carnes et domos  
inopū venientes penas pristinoz luerēt de/  
lictoz. et p̄senti seculo atq corpiū q̄si car/  
cere clauderent. Quod cū audisiz et ad me

retulisset indicās boiem. mibiq̄ incubuisiz  
necessitas nequissime vi ppere ac mortifere  
bestie resistendi. De qbus psalmista p̄me/  
morat dicēs. Ne tradas bestiis aīas p̄fite  
tes tibi. et increpa dñe bestias calami. qui  
scribentes iniquitatē loquunt p̄tra dñm mē  
daciū. et eleuant in excelsum os suū. pueni  
hōiem et orōnibus eius quam decipe nite  
batur breui interrogatōe cōclusi. vtrū cre  
deret futurā resurrectōem mortuorū an nō  
Qui cū credere se respōdisset: intuli. Eadē  
resurgent corpa. an altera. cūq̄ dixisiz ea/  
dem: sciscitatus sum. In eodem sexu an in  
altero. Ad interrogata reticēti. et instar co  
lubri huc atq̄ illuc trāsferēti caput ne feri  
retur. qz inq̄ taces ego mihi p te r̄fidebo.  
et p̄sequentia inferā. Si nō resurget multi/  
er ut mulier. neq̄ masculus ut mascul? nō  
erit resurrectio mortuorū. qz sexus membra  
habet. mēbra vero totū corpus efficiūt. Si  
autē sexus et mēbra nō fuerint vbi erit r̄sur  
rectio mortuorū q̄ sine sexu nō p̄stat et mē/  
bris. Porro si corporū nō erit resurrectio.  
nequa q̄ erit resurrectio mortuorū. Sed et  
illud qd nuptijs obijcis. si eadē mēbra fue  
rint sequi nuptias. a saluatore dissoluitur.  
Erratis nesciētes scripturas neq̄ virtutes  
dei. In resurrectōe enim mortuorū neq̄ nu  
bent neq̄ nubent. sed erūt siles angel. vbi  
dicit. nō nubent neq̄ nubent sexū diuer/  
sitas demonstrat. Nemo est de ligno et de  
lapide dicit nō nubent neq̄ nubent q̄ natu  
ram nubendi nō habent. sed de his que p̄nt  
nubere et xpi grā ac virtute nō nubūt. Qz  
si opposueris quō erimus siles angelis cū  
inter angelos nō sit masculus. nec femina  
breuiter ausculta. nō substantiā nobis ange  
lorū. sed p̄uersatōem et beatitudinē repro/  
mittit. quō et Iohānes baptista ante q̄ de  
collaret angelus appellatus est. et om̄s san  
cti ac virgines dei etiā in isto seculo vitam  
in se exprimūt angelozū. Qm̄ em̄ dicit. eri/  
tis siles angelis. similitudo p̄mittit nō na  
tura mutatur. simulq̄ responde. Quō illō  
interpretis. q̄ Thomas dñi resurgentis  
palpauerit manus. et viderit latus lancea  
vulneratū. et Petrus in litore dñm stātez  
conspexit. et fauū mellis ac p̄tē assis piscis

# Folium

medentem. **Q**ui stabat habebat pfecto pedes qui monstravit latus vulneratū vtiq; & ventrē et pectus habuit sine quib; nō sūt latera ventri & pectori colzētia. **Q**ui locutus est lingua & palato ac dentib; loquebatur. **S**icut enī plectrum cordis. ita & lingua illidit dentib; et vocalē reddit sonum. **C**ui? palpate sunt manus: psequēter & brachia habuit. **C**ū igit; omnia mēbra habuisse dicat. necesse est ut totū corp; habuerit quōd p̄ficiat ex mēbris. nō vtiq; femineū sed virile. i. eiusdem sexus in quo mortuū ē. **S**i obtenderis. q̄ & nos p̄ resurrectōem comedemus. et quōd clausis ingressus est ianuis contra naturā pinguiū et solidorū corporū audies. **N**oli p̄pter cibū resurrectōnis fidem in calūniā trahere. **N**ā & archi synagogi filie suscitāte iussit ih̄s cibū dari. et lasarus quadriduanus mortu; cū ip̄o scribit; inisse cōiūniū ne resurrectio eorū fatalima putaret. **S**in aut; q; clausis ingressus est ianuis. et idcirco spirituale & ethereū corpus niteris a p̄probare. ergo & a n̄q; patere tur. q; contra naturā grauiū corporū super mare ambulavit. et spiritale corp; habuit. et ap̄tius **P**etrus q; et ip̄e sup aquas p̄dulo incessit q̄du spiritale corp; habuisse credendus est. cū potentia magis et virtus ostēdat dei q̄n aliquid sit contra naturā. **E**t vt scias in signorū magnitudine nō nature mutator; sed dei omnipotentia demonstrare q; ambulabat fide cepit infidelitate mergi. nisi eum manus dñi subleuasset dicēt;. **Q**uare dubitasti modice fidei. **V**iror; autem te obturare frontē loquente dño. infer digitū tuū huc. et t̄ge manus meas. & porrige manū tuā et mitte in latus meū: et noli esse incredulus sed fidelis. et alibi. **V**idete manus meas et pedes meos q; ego ip̄e suz. **P**alpate et videte quia spūs carnē & ossa nō habet sicut me videtis habere. **E**t cum h̄ dixisset ostēdit e; manus et pedes. **V**is audis et carnē et pedes et manus & globos mihi stoy corū atq; aerea q̄dam deliramenta p̄tingis. **P**orro si quis. cur infās a demone corripiat qui peccata nō habuit. aut in qua etate resurrecturi sumus cum diuersi moriamur. ingrate suscipiel;. **J**udicia